N° 44 is quite another affair. The work ought rather to have come under the heading *Tracts*, than under that of *Sermons, Expositions &c.* Its contents indeed are just the same as in the larger treatises which followed it; but its importance is considerable, both because it served as a sketch, or rough draft, for the others, and because it shows us how Wyclif used to sow his fierce invectives against the Papal power and Antichristianism broadcast amongst the people. Nor can we deny that the treatment of the subject-matter is in the shorter tract far keener, more powerful, and more to the point. It is a great advantage that no quotations from Augustine, Jerome, and Chrysostom are there to interrupt the text. Wyclif is here a good deal more positive, more downright; for instance: *Si quis dixerit vobis, Ecce hic Avenione est Christus domini, qui se nominat papam Clementem, aut illic Rome, qui se nominat papam Urbanum: Nolite credere.* Compare this with a much weaker passage, given further on.

That this strong tract is the “Opus magistrale fidelis doctoris”, so which Wyclif refers, is proved by a comparison of both texts.

Cod. Prag. IV H 7, fol. 104^b—105^a
Sup. 24^{tum} cap. Matth. Cap. III:

De Antichristo I, Cap. 36 v.
infra p. 132.

Cum videritis abhominacionem...
Licet autem iste textus evangelii ab
usu ecclesie ex cautela diaboli sit
sublatus, tamen indubitanter eius
sensus a fidelibus est notandus. Cum
Christus summe sapiens et summe
benivolus sue ecclesie ipsi mandat:
Qui legit, intelligat. Ex quo videtur
quod Christus innuit huius evangelii

Licet autem textus iste evangelii ab
usu ecclesie ex cautela diaboli sit
sublatus, tamen indubitanter eius
sensus a fidelibus est notandus, cum
Christus summe sapiens et summe
benivolus sue ecclesie ipsi mandat:
Qui legit, intelligat. Ex quo videtur
quod Christus innuit huius evangelii

lecciónem et mandat eius intellectionem. Quis ergo fidelis dimitteret istam talis mandati domini tanti implecionem? Ideo cum *protestacione premissa dico*, ut sepe alias, tamquam michi probabile, quod Cristus intelligit per hec verba papam sive Romanum pontificem. Ipse enim est radix tocius huius malicie, cum immediacus a sequela Christi degenerat. Ipse enim est abhominacio desolacionis in abstracto, cum ex sua antiqua malicia, sit in perversitate diaboli induratus. Est autem abhominacio, quia sicut veritas que est adequacio rei ad primum intellectum, est summe consolabilis, sic mendacium super eadem veritate in homine fingente se esse Christi vicarium, nedum est summe abhominabile, sed abhominacio in abstracto. Et quid potest esse desolabilius miseris sine proteccione viantibus quam videre tale caput dyaboli se esse vicarie caput, quod Cristus est summe consolabile mendaciter configendo? Hec ergo est abhominacio desolacionis in abstracto quam Daniel prophetavit. Et manuduci possunt fideles in consensum istius sentencie per exemplum, ut si quis hospes solebat in donum unius patroni prospere hospitari et succedet in loco sui tyrannus qui tractet tyrannice hospites in illo hospicio hospitantes: Nonne dicent de illo patre familias, quod est

lecciónem et mandat eius intellectionem. Quis ergo fidelis dimitteret istam talis mandati tanti domini implecionem? Ideo cum protestacione premissa dicit predictus fidelis tamquam sibi probabile, quod Christus intelligit per hec verba papam sive Romanum pontificem. Ipse enim est radix tocius huius malicie, cum mendacius (*sic*) a sequela Christi degenerat. Ipse enim est abhominacio desolacionis in abstracto, cum ex sua antiqua malicia sit in perversitatem diaboli induratus. Est autem abhominacio, quia sicut veritas, que est adequacio rei ad primum intellectum, est summe consolabilis, sic mendacium super eadem veritate in homine fingente se esse summum Christi vicarium, nedum est summe abhominabile, sed abhominacio in abstracto. Et quid potest esse desolabilius miseris sine proteccione viantibus, quam videre tale caput diaboli dicere se esse vicarie caput, quod Christus est summe consolabile mendaciter configendo. Hoc (*sic*) ergo est abhominacio desolacionis in abstracto, quam Daniel prophetavit. Et manuduci possunt fideles in consensum istius sentencie per exemplum, ut si quis hospes solebat in domum unius patroni prospere hospitari et succedat in loco sui tyrannus, qui tractet tyrannice hospites illo hospicio hospitantes: Nonne dicent (*sic*) de illo

abominabile desolans, loco prioris patroni suos hospites consolantis. Sic indubie potest intrans domum ecclesie de papa dicere, qui falsa pretensione occupat locum Christi, quod est abominatione desolacionis. Stat autem in loco sancto intelligendo

patrefamilias, quod est abominatione desolans loco prioris patroni suos hospites consolantis. Sic indubie potest intrans domum ecclesie de papa dicere, qui falsa pretensione occupat locum Christi, quod est abominatione desolacionis. Stat autem in loco sancto intelligendo

In the following chapters the coincidence is not so strongly marked, but still it is quite plain.

fol. 106..

Sacerdotes autem qui in Judea sunt, hoc est, in confessione ordinis christiani, debent ad montes fugere, hoc est, ad sanctos patres prius mortuos et operacionibus (*sic*) ac exemplis eorum viriliter agere in Christo remedio et adiutorio confidendo, iuxta illud Psalmi CXX: Levavi oculos meos in montes, unde veniat auxilium michi. Sicut enim priores asperius sed non callidius persecuti sunt . . . sic qui confitentur . . .

De Antichristo, p. 179.

Sacerdotes autem qui in Judea sunt, hoc est, in confessione ordinis christiani, debent ad montes fugere, hoc est, ad sanctos patres prius mortuos et specialiter ad Christum et suos apostolos et . . . oracionibus ac exemplis eorum viriliter agere in Christi remedio et adiutorio confidendo iuxta illud Psalmi CXX